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   参考資料の配付について 

 

 このことについて，下記のとおり資料を配付しますので，よろしくお
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１  令和４年度来函観光入込客数推計の概要 
 

(1)来函観光入込客数 
 

令和 4年度に函館市を訪れた観光客は，上期（4月～9 月）では約 261万 1千人（前年

同期比約 61 万 1 千人増，30.5％増），下期（10 月～3 月）では約 193 万 6 千人（前年同

期比約 47万 4千人増，32.4％増），合計約 454万 7千人（前年同期比約 108万 5千人増，

31.3％増）。 

交通機関別では，乗用車等が約 268 万 2 千人（前年同期比 18.4％増），鉄道が約 89 万

8千人（前年同期比 54.9%増），航空機が約 65万 7千人（前年同期比 69.5％増），船舶が

約 31万人（前年同期比 35％増）。 
 

(2)来函外国人宿泊客数 
 

令和 4 年度の来函外国人宿泊客数は約 9 万人で，前年同期の約 1,100 人と比較すると

約 8万 9千人の増（令和元年同期比 80.7％減）。 

 

 

２  交通機関別観光入込客数 

  

【 構成割合 】 

 

 R4(2022)  R3(2021）

1 乗用車等 2,682.3 2,265.0 118.4% 59.0%

2 鉄　　道 897.9 579.8 154.9% 19.7%

3 航 空 機 657.3 387.9 169.5% 14.5%

4 船　　舶 309.9 229.6 135.0% 6.8%

合　計 4,547.4 3,462.3 131.3% 100.0%

順位 交通機関
 観光入込客数（千人）

 前年比  構成比

乗用車等

59.0%
鉄道

19.7%

航空機

14.5%

船舶

6.8%
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３  月別，道外・道内別，宿泊・日帰り別観光入込客数 

 

【 月別観光入込客数の推移 】 

 

４月 R4(2022) 366.1 113.2% 182.6 183.5 199.9 166.2
R3(2021) 323.3 124.3 199.0 129.1 194.2

５月 R4(2022) 430.1 131.8% 222.6 207.5 228.7 201.4
R3(2021) 326.4 117.8 208.6 123.7 202.7

６月 R4(2022) 395.1 141.3% 220.4 174.7 197.6 197.5
R3(2021) 279.6 101.8 177.8 76.4 203.2

７月 R4(2022) 467.6 123.3% 285.3 182.3 276.6 191.0
R3(2021) 379.2 154.9 224.3 169.9 209.3

８月 R4(2022) 514.7 132.1% 324.2 190.5 292.0 222.7
R3(2021) 389.5 164.5 225.0 159.2 230.3

９月 R4(2022) 437.8 144.8% 271.4 166.4 279.0 158.8
R3(2021) 302.4 120.4 182.0 115.4 187.0

R4(2022) 2,611.4 130.5% 1,506.5 1,104.9 1,473.8 1,137.6
R3(2021) 2,000.4 783.7 1,216.7 773.7 1,226.7

R4(2022) 57.7% 42.3% 56.4% 43.6%
R3(2021) 39.2% 60.8% 38.7% 61.3%

１０月 R4(2022) 434.9 124.7% 248.2 186.7 222.9 212.0
R3(2021) 348.8 181.2 167.6 177.6 171.2

１１月 R4(2022) 380.3 105.3% 218.0 162.3 243.6 136.7
R3(2021) 361.2 191.0 170.2 192.4 168.8

１２月 R4(2022) 363.5 131.5% 215.3 148.2 266.2 97.3
R3(2021) 276.5 175.9 100.6 202.0 74.5

１月 R4(2022) 195.7 106.5% 101.0 94.7 163.3 32.4
R3(2021) 183.7 103.4 80.3 129.9 53.8

２月 R4(2022) 237.8 251.1% 124.3 113.5 140.8 97.0
R3(2021) 94.7 58.2 36.5 62.2 32.5

３月 R4(2022) 323.8 164.4% 170.3 153.5 186.3 137.5
R3(2021) 197.0 112.5 84.5 114.2 82.8

R4(2022) 1,936.0 132.4% 1,077.1 858.9 1,223.1 712.9
R3(2021) 1,461.9 822.2 639.7 878.3 583.6

R4(2022) 55.6% 44.4% 63.2% 36.8%
R3(2021) 56.2% 43.8% 60.1% 39.9%

R4(2022) 4,547.4 131.3% 2,583.6 1,963.8 2,696.9 1,850.5
R3(2021) 3,462.3 1,605.9 1,856.4 1,652.0 1,810.3

R4(2022) 56.8% 43.2% 59.3% 40.7%
R3(2021) 46.4% 53.6% 47.7% 52.3%

構成比

月 年度
観光入込客数（千人）

全体 前年比 道外 道内 宿泊 日帰り

上期計

構成比

下期計

構成比

合　計
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４  宿泊客数（実人数・延べ人数） 

  

【 月別宿泊客数の推移 】 

 

実人数 延べ人数

（千人） （千人泊）

４月 R4(2022) 199.9 259.9 1.30
R3(2021) 129.1 160.1 1.24

５月 R4(2022) 228.7 285.9 1.25
R3(2021) 123.7 148.4 1.20

６月 R4(2022) 197.6 249.0 1.26
R3(2021) 76.4 94.0 1.23

７月 R4(2022) 276.6 351.3 1.27
R3(2021) 169.9 209.0 1.23

８月 R4(2022) 292.0 373.8 1.28
R3(2021) 159.2 194.2 1.22

９月 R4(2022) 279.0 357.1 1.28
R3(2021) 115.4 141.9 1.23

R4(2022) 1,473.8 1,877.0 1.27
R3(2021) 773.7 947.6 1.23

１０月 R4(2022) 222.9 298.7 1.34
R3(2021) 177.6 218.4 1.23

１１月 R4(2022) 243.6 328.9 1.35
R3(2021) 192.4 240.5 1.25

１２月 R4(2022) 266.2 354.0 1.33
R3(2021) 202.0 254.5 1.26

１月 R4(2022) 163.3 227.0 1.39
R3(2021) 129.9 162.4 1.25

２月 R4(2022) 140.8 192.9 1.37
R3(2021) 62.2 76.5 1.23

３月 R4(2022) 186.3 251.5 1.35
R3(2021) 114.2 140.5 1.23

R4(2022) 1,223.1 1,653.0 1.35
R3(2021) 878.3 1,092.8 1.25

R4(2022) 2,696.9 3,530.0 1.31
R3(2021) 1,652.0 2,040.4 1.24

上期計 平均宿泊数

月 年度

宿泊客数
宿泊数

（泊）

 平均宿泊数

 平均宿泊数

下期計 平均宿泊数

 平均宿泊数

合　計 平均宿泊数
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５  来函外国人宿泊客数調べ（参考） 
 

(1)来函外国人宿泊客数                      単位：人 
 

 
 

【 国別構成割合（R4 合計）】 

 

【上期】 台湾 ﾀｲ 韓国
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

香港 ｱﾒﾘｶ 中国 ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

R4(2022) 168 141 115 299 78 974 332 26 165 1,618 3,916

R3(2021) 16 3 39 7 1 124 111 2 15 347 665

増減数 152 138 76 292 77 850 221 24 150 1,271 3,251

前年比 － － － － － － － － － － －

【下期】 台湾 ﾀｲ 韓国
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

香港 ｱﾒﾘｶ 中国 ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

R4(2022) 27,878 9,953 9,020 8,701 7,828 4,023 4,457 3,957 1,897 8,745 86,459

R3(2021) 32 1 34 5 0 120 173 10 0 77 452

増減数 27,846 9,952 8,986 8,696 7,828 3,903 4,284 3,947 1,897 8,668 86,007

前年比 － － － － － － － － － － －

【合計】

台湾 ﾀｲ 韓国
ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

香港 ｱﾒﾘｶ 中国 ﾏﾚｰｼｱ
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

R4(2022) 28,046 10,094 9,135 9,000 7,906 4,997 4,789 3,983 2,062 10,363 90,375

R3(2021) 48 4 73 12 1 244 284 12 15 424 1,117

増減数 27,998 10,090 9,062 8,988 7,905 4,753 4,505 3,971 2,047 9,939 89,258

前年比 － － － － － － － － － － －

計

計

計

台湾

31.0%

ﾀｲ

11.2%
韓国

10.1%

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ

10.0%

香港

8.7%

ｱﾒﾘｶ

5.5%

中国

5.3%

ﾏﾚｰｼｱ

4.4%

ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ

2.3% その他

11.5%
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(2)月別来函外国人宿泊客数                   単位：人 
 

 
 

【 月別来函外国人宿泊客数の推移 】        

 

台湾 タイ 韓国
 ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

香港 ｱﾒﾘｶ 中国 ﾏﾚｰｼｱ
 ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

39 32 16 8 0 92 35 0 5 216 443

10 6 12 9 13 42 26 0 3 68 189

2 6 7 2 9 175 24 0 2 150 377

32 41 32 113 15 174 71 4 11 365 858

73 17 21 30 6 191 97 8 15 550 1,008

12 39 27 137 35 300 79 14 129 269 1,041

168 141 115 299 78 974 332 26 165 1,618 3,916

465 185 79 572 222 577 81 67 56 748 3,052

2,517 294 400 1,253 986 473 254 187 102 1,330 7,796

4,597 2,541 1,862 3,926 2,317 959 1,456 2,062 728 1,936 22,384

6,691 1,947 2,867 1,032 1,419 701 1,443 780 432 1,476 18,788

5,386 2,581 2,582 901 1,594 618 786 611 359 1,624 17,042

8,222 2,405 1,230 1,017 1,290 695 437 250 220 1,631 17,397

27,878 9,953 9,020 8,701 7,828 4,023 4,457 3,957 1,897 8,745 86,459

28,046 10,094 9,135 9,000 7,906 4,997 4,789 3,983 2,062 10,363 90,375

１月

２月

３月

下期計

合　計

１２月

月 計

４月

５月

６月

７月

８月

９月

上期計

１０月

１１月

443 189 377 858 1,008 1,041 

3,052 

7,796 

22,384 

18,788 

17,042 17,397 
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台湾 タイ 韓国 ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 香港 ｱﾒﾘｶ 中国 ﾏﾚｰｼｱ ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ その他
（人）
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資 料  年度別観光入込客数の推移 
 

 
 

 

  

 

 

 

 

上期 下期 合計

H25(2013) 3,252 1,567 4,819 107.1%

H26(2014) 3,162 1,678 4,840 100.4%

H27(2015) 3,211 1,736 4,947 102.2%

H28(2016) 3,665 1,942 5,607 113.3%

H29(2017) 3,382 1,864 5,247 93.6%

H30(2018) 3,251 2,010 5,261 100.3%

R元(2019) 3,439 1,930 5,369 102.0%

R2(2020) 1,841 1,262 3,103 57.8%

R3(2021) 2,000 1,462 3,462 111.6%

R4(2022) 2,611 1,936 4,547 131.3%

年度
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前年度比
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資 料  年度別来函外国人宿泊客数の推移 
 
【 年度別来函外国人宿泊客数の推移 】 

 

【 主な国別来函外国人宿泊客数の推移 】 

● 台湾 ● 中国 

  

● タイ  ● 韓国 
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221,089 215,978 

1,535 665 
3,916 

301,582
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H29(2017) H30(2018) R元(2019) R2(2020) R3(2021) R4(2022)

上期 110,933 121,466 113,205 77 16 168

下期 166,673 137,812 87,698 25 32 27,878

合計 277,606 259,278 200,903 102 48 28,046
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合計 82,782 115,620 123,228 696 284 4,789
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合計 31,583 45,729 36,195 39 4 10,094

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

年度

（人）

H29(2017) H30(2018) R元(2019) R2(2020) R3(2021) R4(2022)

上期 10,191 10,508 9,761 74 39 115

下期 14,237 9,584 2,524 32 34 9,020

合計 24,428 20,092 12,285 106 73 9,135
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